
1 

  ANUNȚ DE PARTICIPARE 

 

privind Achiziționarea serviciilor de consultanță juridică privind elaborarea proiectelor de acte 

normative în contextul armonizării legislației naționale la cea a Uniunii Europene 

privind sistemul de alertă eCall prin procedura de achiziție Cererea Ofertelor de Preț 

 

1. Denumirea autorității contractante: I.P. ,,Serviciul național unic pentru apelurile de urgență 112, 

în continuare – Serviciul 112 

2. IDNO: 1016600011534 

3. Adresa: mun. Chișinău, bd. Dacia 58/C, com. Băcioi 

4. Numărul de telefon/022/ 294 -813 

5. Adresa de e-mail și de internet a autorității contractante: office@112.md  

6. Adresa de e-mail sau de internet de la care se va putea obține accesul la documentația de atribuire,  

ion.lisnic@112.md  

7. Tipul autorității contractante și obiectul principal de activitate: Serviciul 112 este instituție publică 

care asigură preluarea, înregistrarea, prelucrarea apelurilor de urgentă și transmiterea solicitărilor 

de intervenție procesate către serviciile specializate de urgență, precum și interacțiunea cu furnizorii 

de comunicații electronice. 

8. Autoritatea contractantă invită operatorii economici interesați, care îi pot satisface necesitățile, să 

participe la procedura de achiziție privind prestarea următoarelor servicii: 

 

Nr. 

d/o 
Cod CPV Denumirea serviciilor  

Cantitate/ 

Unitate de 

măsură 

Descrierea achiziției 

Valoarea 

estimată, lei 

(scutită de 

TVA) 

 

1. 
79111000-5 

 

 

Achiziționarea 

serviciilor de 

consultanță juridică 

privind elaborarea 

proiectelor de acte 

normative în contextul 

armonizării legislației 

naționale la cea a 

Uniunii Europene 

privind sistemul de 

alertă eCall 

 

 

serviciu 
Conform Caietului de 

sarcini 

 

 

 

100 000.00 

                                Valoarea estimativă totală 100 000.00 

 

9. În cazul în care contractul este împărțit pe loturi un operator economic poate depune oferta (se va 

selecta): Pentru un singur lot  

 

10. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: nu se admite 

 

11. Termenul pentru înaintarea clarificărilor: conform SIA RSAP 

 

12. Termenul pentru depunere a ofertelor: conform SIA RSAP 

 

13.    Termenii și condițiile de livrare/prestare solicitați: din data semnării contractului, conform caietului 

de sarcini    

 

mailto:office@112.md
mailto:ion.lisnic@112.md


2 

14. Termenul de valabilitate a contractului: 24.12.2025. 

 

15. Contract de achiziție rezervat atelierelor protejate sau că acesta poate fi executat numai în cadrul 

unor programe de angajare protejată (după caz): nu 

 

16. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot determina 

eliminarea acestora și a criteriilor de selecție; nivelul minim (nivelurile minime) al (ale) 

cerințelor eventual impuse; se menționează informațiile solicitate (DUAE, documentație):  

 

Nr. 

d/o 

Descrierea criteriului/cerinței Mod de demonstrare a îndeplinirii 

criteriului/cerinței: 

Nivelul minim/ 

Obligativitatea 

1. DUAE Semnat electronic obligatoriu 

2. Specificația tehnică Model (Anexa nr. 22), din documentația 

standard, aprobată prin Ordinul Ministerului 

Finanțelor nr. 115 din 15.09.2021 al 

Republicii Moldova semnat electronic 

obligatoriu 

3. Specificația de preț Model ( Anexa nr. 23), din documentația 

standard, aprobată prin Ordinul Ministerului 

Finanțelor nr. 115 din 15.09.2021 al 

Republicii Moldova semnat electronic 

obligatoriu 

6. Certificat de atribuire a contului 

bancar 

copie - eliberat de banca detinatoare de cont, 

confirmata prin aplicarea semnaturii 

electronice 

obligatoriu 

7. Dovada înregistrării persoanei 

juridice 

Documente edificatoare cum ar fi certificate 

constatatoare eliberate de autoritatea 

competenta, in original sau copie legalizata 

din care sa rezulte adresa actuala și obiectul de 

activitate al societatii. • Certificat/decizie de 

inregistrare a intreprinderii sau extras. In cazul 

unei persoane juridice non-profit, se vor 

depune documente care sa ateste ca persoana 

semnatara este autorizata sa desfășoare 

activitatile ce fac obiectul contractului, cum ar 

fi: • statutul cu modificarile la zi. • procese 

verbale relevante, etc. Pentru a-i demonstra 

capacitatea de exercitare a activitatii 

profesionale, operatorul economic străin va 

prezenta documente din tara de origine care 

dovedesc forma de inregistrare/ atestare ori 

aparenta din punct de vedere profesional. • 

Extras din Registrul de Stat – semnat 

electronic 

obligatoriu 

8. Declarație de neîncadrare în 

situațiile ce determină excluderea 

de la procedura de atribuire, ce vin 

în aplicarea art. 19 din Legea nr. 

131 din 03.07.2015 

Document electronic cu aplicarea semnăturii 

electronice calificate - Declarație pe proprie 

răspundere 

obligatoriu 

10. Împuternicirile de a încheia 

contract de achiziții publice 

În cazul în care se deleagă împuterniciri de 

către director, administrator unei alte persoane, 

semnat electronic 

obligatoriu 



3 

11. Declarație privind valabilitatea 

ofertei 

Model (Anexa nr. 8) din documentația 

standard, aprobată prin Ordinul Ministerului 

Finanțelor nr. 115 din 15.09.2021 al 

Republicii Moldova semnat  electronic 

 

obligatoriu 

12. Cerere de participare  
Model (Anexa nr. 7), conform formularului 

din documentația standard aprobată prin 

Ordinul Ministerului Finanțelor nr. 115 din 

15.09.2021 

Semnat electronic 

obligatoriu 

13. Declarație privind confirmarea 

identității beneficiarilor efectivi 

În conformitate cu Ordinul Ministerului 

Finanțelor al Republicii Moldova Nr. 145 din 

24-11-2020, semnat electronic 

obligatoriu 

14. Diplomă licență în drept, eliberată 

de instituție de învățămând 

superior acreditată, din Republica 

Moldova 

Conform caietului de sarcini. 
obligatoriu 

15. Experiență de activitate în 

domeniul juridic, cel puțin 5 ani. 

Experiența de activitate 

în domeniul comunicațiilor 

electronice constituie un avantaj 

Declarație pe proprie răspundere -document 

electronic cu aplicarea semnăturii electronice 

calificate, însoțită de elemente probatorii (ex. 

Ordine de angajare, Contracte, Acorduri etc.) 

 

obligatoriu 

16. Experiență anterioară în domeniul 

de elaborare/modificare a cadrului 

legal național. 

Contracte similare sau alte acte confirmative 

ale experienței în domeniul de 

elaborare/modificare a cadrului legal național 

(proiecte de acte normative elaborate). 

Prezentarea scrisorilor de recomandare de la 

autoritățile contractante pentru care ofertantul 

a prestat astfel de servicii, constituie un 

avantaj. 

 

obligatoriu 

17. Experiență anterioară privind 

aproximarea cadrului normativ 

național la cel al UE 

Declarație pe proprie răspundere -document 

electronic cu aplicarea semnăturii electronice 

calificate, însoțită de elemente probatorii 

(proiecte de acte normative elaborate). 

Prezentarea scrisorilor de recomandare de la 

autoritățile contractante pentru care ofertantul 

a prestat astfel de servicii, constituie un 

avantaj. 

obligatoriu 

18. CV-urile personalului care va fi 

implicat în activitățile menționate 

mai sus 

Document electronic cu aplicarea semnăturii 

electronice calificate 
obligatoriu 

Mențiune. În cazul apariției unor împrejurări, independente de voința părților, care vor determina 

necesitatea modificării termenelor de livrare/prestare a serviciilor, acestea vor putea fi modificate prin 

încheierea unui acord adițional la Contract. În scop de clarificare, lipsa alocărilor bugetare sau 

insuficiența acestora care ar face imposibilă plata de către Beneficiar a serviciilor care urmează a fi 

livrate/prestate conform caietului de sarcini/constractului, constituie împrejurări care pot determina 

modificarea termenelor de achitare a serviciilor de către Beneficiar. Beneficiarul are obligația de a 

informa în scris Prestatorul despre insuficiența /lipsa alocațiilor bugetare, în termen de 14 zile 

lucrătoare. 

 

17. Criteriul de evaluare aplicat pentru adjudecarea contractului:  

 

Cel mai avantajos raport calitate-preț. 

Doar ofertanții selectați vor fi invitați la proba de interviu.  



4 

  

Oferta se va evalua conform următoarelor criterii: 
(O) Oferta de preț - maxim 40p. (puncte) 

(Ev) Evaluarea expertului/experților - maxim 20p. - calificările și certificatele ce atestă calificarea (studii de 

licență în domeniu -10 p., studii de masterat -15 p., grad științific - 20 p.). 

(Ex) Experiența anterioară în domeniul de elaborare/modificare a cadrului legal național - maxim 10 p. (1-2 

proiecte de acte normative elaborate - 5 p., 3-5 proiecte de acte normative elaborate - 7 p., mai mult de 5 

proiecte de acte normative elaborate - 10 p.)  

(Exa) Experiența anterioară privind aproximarea cadrului normativ național la cel al UE - maxim 10 p. (1-2 

proiecte de acte normative elaborate - 5 p., 3-5 proiecte de acte normative elaborate - 7 p., mai mult de 5 

proiecte de acte normative elaborate - 10 p.) 

(P)- Proba de interviu - maxim 20 p.  

  

Formula de calcul: 
N = O/Ob*40 + Ev + Ex+ Exa + P 

Unde: 

N - baremul acumulat 

O - oferta evaluată 

Ob - oferta cea mai bună 

Ev - punctajul acumulat la evaluarea expertului  

Ex - punctajul acumulat la evaluarea experienței anterioare în domeniul de elaborare/modificare a cadrului 

legal național  

Exa - punctaj acumulat la evaluarea experienței în domeniul de aproximare a legislației naționale la legislația 

UE 

P - punctajul acumulat la proba de interviu; 

 

18.  Termenul limită de depunere/deschidere a ofertelor – conform SIA RSAP 

- e-mail: office@112.md 

- tel. 022 294 813. 

  

19. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:  

Ofertele sau cererile de participare vor fi depuse electronic – prin intermediul SIA RSAP 

 

20. Termenul de valabilitate a ofertelor: 60 de zile 

 

21. Locul deschiderii ofertelor: mun. Chișinău, bd. Dacia 58/C, com. Băcioi 

Ofertele întârziate vor fi respinse.  

 

22. Persoanele autorizate să asiste la deschiderea ofertelor:  

Ofertanții sau reprezentanții acestora au dreptul să participe la deschiderea ofertelor, cu excepția 

cazului când ofertele au fost depuse prin SIA “RSAP”. 

 

23. Termenul pentru încheierea contractului constituie 10 zile lucrătoare de la data desemnării a 

câștigătorului procedurii (COP) cu respectarea, după caz a termenelor de așteptare în sensul 

prevederilor  art. 32 alin. (1), lit. a) a Legii achizițiilor publice al Republicii Moldova. 

 

24. Limba sau limbile în care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: limba română  

 

25. Denumirea și adresa organismului competent de soluționare a contestațiilor:  

Agenția Națională pentru Soluționarea Contestațiilor 

Adresa: mun. Chișinău, bd. Ștefan cel Mare și Sfânt nr.124 (et.4), MD 2001; 

Tel/Fax/email: 022-820 652, 022 820-651, contestatii@ansc.md 

 

26.  Data publicării:  conform SIA RSAP 

 

27.  Data transmiterii spre publicare: conform SIA RSAP 

 

28. În cadrul procedurii de achiziție publică se va utiliza/accepta: 

 

  

mailto:office@112.md
mailto:contestatii@ansc.md


5 

 

Denumirea instrumentului electronic Se va utiliza/accepta sau nu 

depunerea electronică a ofertelor sau a cererilor de 

participare 

Se acceptă 

sistemul de comenzi electronice  Nu 

facturarea electronică Se acceptă 

plățile electronice Se acceptă 

 

Președinte al Grupului de lucru: 

     Constantin GORINCIOI                                                         _____________________ 

                                                                                                                   (Semnătura) 

 

 

 

CAIET DE SARCINI 

privind achiziționarea serviciilor de consultanță în contextul 

armonizării legislației naționale la cea a Uniunii Europene 

privind sistemul de alertă eCall 
  

I. Obiectul achiziției: servicii de consultanță a unui expert juridic sau a unei companii de consultanță 

privind elaborarea proiectelor de acte normative în contextul armonizării cadrului legislativ național cu 

reglementările Uniunii Europene în domeniul eCall NG. Finalitatea urmărită este asigurarea conformității, 

funcționalității și eficienței serviciilor de comunicații de urgență, în contextul implementării sistemului de 

alertă eCall NG pe teritoriul Republicii Moldova, prin actualizarea și adoptarea actelor normative necesare. 

 

II. Descriere generală 
Republica Moldova, reprezentată de I.P. „Serviciul național unic pentru apelurile de urgență 112” (în 

continuare – Serviciul 112), a aderat la Proiectul X_HeERO eCall NG la data de 19 noiembrie 2024, fiind unul 

din cei 38 de beneficiari din 8 țări europene printre care Germania, Cipru, Spania, Luxembrug, Belgia, Italia, 

România și Republica Moldova, cât și 7 parteneri asociati din Cehia, Finlanda, Germania, Romania și Marea 

Britanie.  

Proiectul X_HeERO eCall NG se concentrează pe pregătirea punctelor de răspuns pentru siguranța 

publică (PSAP-uri) din statele membre ale UE pentru implementarea viitoare a sistemului Next Generation 

(NG) eCall, bazat pe numărul de urgență 112. 

Proiectul își propune să se asigure că PSAP-urile din întreaga Europă sunt complet echipate pentru a 

gestiona eCall-urile folosind tehnologia modernă de comutare a pachetelor, care permite o transmisie de date 

mai rapidă și mai fiabilă în timpul apelurilor de urgență.  

Obiectivul principal al proiectului X_HeERO eCall NG este de a crea un plan cuprinzător, care să 

ghideze PSAP-urile în modernizarea infrastructurii lor, pentru a susține eCall NG. Acest plan va acoperi 

actualizările hardware, software și procedurale necesare pentru ca PSAP-urile să fie interoperabile 

transfrontalier și să gestioneze schimburile de date digitale cu alte entități, cum ar fi centrele de gestionare a 

traficului.  

În contextul celor expuse supra, reliefăm că Serviciul 112 inițiază procedura de achiziție publică în 

vederea identificării unui expert juridic sau a unei companii de consultanță care să analizeze și să stabilească 

cadrul legislativ național relevant implementării sistemului de alertă eCall pe teritoriul Republicii Moldova și 

să propună modificările necesare în vederea transpunerii prevederilor Directivelor UE  pentru a asigura 

conformitatea, funcționalitatea și eficiența serviciilor de comunicații de urgență, în contextul implementării 

sistemului de alertă eCall. 

  

III. Sarcini și responsabilități 
Expertul juridic/compania de consultanță selectată urmează să efectueze următoarele activități: 

 identificarea prevederilor cadrului legal al UE pe domeniul eCall necesare a fi transpuse în legislația 

națională, 

 examinarea cadrului legal național necesar a fi armonizat la legislația UE pe domeniul eCall, 

 identificarea oricăror lacune legislative, procedurale sau de reglementare care trebuie abordate în scopul 

alinierii Republicii Moldova la cerințele cadrului legal al UE în domeniul eCall; 

 elaborarea propunerilor de modificare a actelor normative naționale conform prevederilor regulamentelor 

UE privind eCall, 



6 

 colaborarea cu Serviciul 112, Ministerul Afacerilor Interne, alte instituții relevante pentru armonizarea 

legislației naționale actuale în scopul integrării prevederilor UE în domeniul  eCall; 

 elaborarea tuturor documentelor necesare în procesul de modificare a actelor normative conform 

prevederilor HG nr. 574/2024 cu privire la aprobarea Metodologiei de analiză a impactului de reglementare, 

Legii 100/2017 cu privire la actele normative, precum, și alte acte normative relevante;  

 participarea în ședințele de lucru constituite în vederea modificării cadrului normativ în domeniul eCall, 

împreună cu reprezentanții Serviciului 112, 

 acordarea suportului de specialitate reprezentanților Serviciului 112 în procesul de promovare și/sau 

aprobare a cadrului normativ național aferent domeniului eCall; 

 elaborarea setului de recomandări în vederea modificării Hotărârilor Agenției Naționale pentru 

Reglementare în Comunicații Electronice și Tehnologia Informației,  aferente domeniului eCall.  

  

IV. Livrabile și termenele de executare 
Sarcinile de consultanță întru armonizarea legislației în domeniul eCall includ următoarele livrabile:  

1. Setul de recomandări în vederea modificării Hotărârilor ANRCETI aferente domeniului eCall  – termen de 

executare 01.07.2025.  

2. Proiectele de legi/hotărâri de guvern privind modificarea cadrului legal național întru armonizarea la 

legislația UE pe domeniul eCall, în conformitate cu prevederile Legii nr. 100/2017 privind actele normative 

– termen de executare 01.09.2025: 

 Regulamentul (UE) 2015/758 al Parlamentului European și al Consiliului din 29 aprilie 2015 privind 

cerințele de omologare de tip pentru instalarea sistemului eCall bazat pe serviciul 112 la bordul vehiculelor 

și de modificare a Directivei 2007/46/CE;                                                                          

 Regulamentul delegat (UE) NR. 305/2013 al Comisiei din 26 noiembrie 2012 de completare a Directivei 

2010/40/UE a Parlamentului European și a Consiliului în ceea ce privește furnizarea în mod armonizat a 

unui sistem eCall interoperabil la nivelul UE;                                                  

 Regulamentul delegat (UE) 2024/1084 al Comisiei din  6 februarie 2024 de modificare a Regulamentului 

305/2013 de completare a Directivei 2010/40/UE a Parlamentului European și a Consiliului privind 

furnizarea în mod armonizat a unui sistem eCall interoperabil la nivelul UE; 

3. Notele de fundamentare la proiectele de legi/hotărâri de guvern, în conformitate cu prevederile Legii nr. 

100/2017 privind actele normative – termen de executare 01.09.2025; 

4. Tabelele de concordanță aferente proiectelor de legi/hotărâri de guvern, în conformitate cu HG nr. 

1171/2018 pentru aprobarea Regulamentului privind armonizarea legislației Republicii Moldova cu 

legislația Uniunii Europene – termen de executare 01.09.2025; 

   

V. Cerințe față de ofertant.  
Această sarcină va solicita serviciile unui expert cu cunoștințe profunde în domeniul juridic  și experiență 

nemijlocită în elaborarea și modificarea cadrului normativ, inclusiv a actelor ce vizează transpunerea legislației 

UE. Cunoștințele în domeniul comunicațiilor electronice constituie un avantaj. 

Calificări și competențe 
 Diplomă licență în drept, eliberată de instituție de învățămând superior acreditată, din Republica 

Moldova; 

 Experiență de activitate în domeniul juridic, cel puțin 5 ani. Experiența de activitate în domeniul 

comunicațiilor electronice constituie un avantaj; 

 Experiență anterioară dovedită prin contracte similare sau alte acte confirmative ale experienței în 

domeniul de elaborare/modificare a cadrului legal național; Prezentarea scrisorilor de recomandare de la 

autoritățile contractante pentru care ofertantul a prestat astfel de servicii, constituie un avantaj; 

 Experiență anterioară privind aproximarea cadrului normativ național la cel al UE; Prezentarea 

scrisorilor de recomandare de la autoritățile contractante pentru care ofertantul a prestat astfel de servicii, 

constituie un avantaj; 

 Abilități excelente de comunicare scrisă și verbală, inclusiv redactarea rapoartelor și prezentarea 

informațiilor complexe. 

  

VI. Valoarea estimativă a ofertei – 100 000.00 lei, inclusiv cheltuielile patronului (contribuțiile 

de asigurare socială, în cazul ofertanților - persoane fizice).  

Notă: Conform HG nr. 246/2010 cu privire la modul de aplicare a facilităţilor fiscale şi vamale aferente 

realizării proiectelor de asistenţă tehnică şi investiţională în derulare, care cad sub incidenţa tratatelor 

internaţionale la care Republica Moldova este parte sau a contractelor de stat, proiectul nr. 872112584881 X-

HeERO-eCall Next Generation „eCall NG”, cade sub incidența tratatelor internaționale, pentru aplicarea 

scutirilor la impozitul pe venit, accize, taxe vamale, taxe pentru efectuarea procedurilor vamale, taxe pentru 



7 

mărfurile care, în procesul utilizării, cauzează poluarea mediului, precum şi aplicarea scutirii de TVA cu drept 

de deducere pentru mărfurile şi serviciile destinate acestora. 

 

VII. Criterii de evaluare 
Cel mai avantajos raport calitate-preț. 

Doar ofertanții selectați vor fi invitați la proba de interviu.  

  

Oferta se va evalua conform următoarelor criterii: 
(O) Oferta de preț - maxim 40p. (puncte) 

(Ev) Evaluarea expertului/experților - maxim 20p. - calificările și certificatele ce atestă calificarea (studii de 

licență în domeniu -10 p., studii de masterat -15 p., grad științific - 20 p.). 

(Ex) Experiența anterioară în domeniul de elaborare/modificare a cadrului legal național - maxim 10 p. (1-2 

proiecte de acte normative elaborate - 5 p., 3-5 proiecte de acte normative elaborate - 7 p., mai mult de 5  

proiecte de acte normative elaborate/modificate - 10 p.)  

(Exa) Experiența anterioară privind aproximarea cadrului normativ național la cel al UE - maxim 10 p. (1-2 

proiecte de acte normative elaborate - 5 p., 3-5 proiecte de acte normative elaborate - 7 p., mai mult de 5 

proiecte de acte normative elaborate - 10 p.) 

(P)- Proba de interviu - maxim 20 p.  

  

Formula de calcul: 
N = O/Ob*40 + Ev + Ex+ Exa + P 

Unde: 

N - baremul acumulat 

O - oferta evaluată 

Ob - oferta cea mai bună 

Ev - punctajul acumulat la evaluarea expertului  

Ex - punctajul acumulat la evaluarea experienței anterioare în domeniul de elaborare/modificare a cadrului 

legal național  

Exa - punctaj acumulat la evaluarea experienței în domeniul de aproximare a legislației naționale la legislația 

UE 

P - punctajul acumulat la proba de interviu; 

VIII. Aranjamente de raportare și plată  

Ofertantul va prezenta livrabilele enumerate la pct. IV din caietul de sarcini. Serviciul 112 va comunica 

ofertantului observațiile/recomandările sale cu privire la livrabilele prezentate în termen de 15 zile lucrătoare 

de la recepționarea acestora. Observațiile/recomandările comunicate vor fi luate în considerare de către 

ofertant, fiind operate modificările/completările corespunzătoare în varianta finală a livrabilelor. 

Plata aferentă realizării sarcinilor respective se va efectua urmare a recepționării și acceptării de către Serviciul 

112 a variantei finale a livrabilelor, precum și raportului privind realizarea sarcinilor enumerate la pct. IV, 

subp.4) din caietul de sarcini. 

 

 


		2025-03-19T16:08:20+0200
	Moldova
	MoldSign Signature




